อย่างนี้ พุทธวจนะที่ต้องการ เราก็ได้ ตัวพระไตรปิฎกที่ท่านรวบรวมมาจัดเรียงเก็บรักษาไว้ ก็ไม่เสียหาย ไม่แปรปรวน

ดังได้บอกแล้ว ในเวลายาวนานที่ผ่านมา ผู้รู้หลายท่านทำกันมาแล้ว ในการเลือกคัดพุทธวจนะจากพระไตรปิฎกมาจัดทำเป็นเล่มหนังสือ และตั้งชื่อให้รู้ว่าเป็น พุทธวจนะ ควรยกมาบอกไว้บ้าง

ที่ประเทศศรีลังกา ในปี 1906/๒๔๔๙ ภิกษุชาวเยอรมัน (ชื่อเดิมว่า Anton Gueth ได้บวชมาอยู่ใน Ceylon ตั้งแต่มานาน จนเป็นพระมหาเถระ Nyanatiloka ผู้เป็นที่เคารพนับถืออย่างสูงในศรีลังกา) ได้เลือกเก็บพุทธพจน์มาจัดเรียงทำเป็นหนังสือตั้งชื่อว่า *The Word of the Buddha* แปลว่า พุทธวจนะ ตรงทีเดียว

ที่ประเทศไทย ใน พ.ศ. ๒๔๗๙/ค.ศ. 1936 พุทธทาสภิกขุ พระเถระที่เคารพนับถือเป็นที่อ้างอิงมาก เลือกรวบรวมพุทธพจน์มาจัดหมวดหมู่ทำเป็นหนังสือตั้งชื่อว่า *พุทธประวัติจากพระโอษฐ์*

ที่ประเทศอังกฤษ ในปี 1939/๒๔๘๒ F.L. Woodward (ผู้แปลพระไตรปิฎกบาลี เป็นภาษาอังกฤษ ในหมวดสังยุตตนิกาย และอังคุตตรนิกาย ให้แก่ Pali Text Society) ได้เลือกรวบรวมพุทธพจน์ มาแปลเป็นภาษาอังกฤษ จัดเรียงทำเป็นหนังสือตั้งชื่อว่า *Some Sayings of the Buddha...* (จัดพิมพ์โดยโรงพิมพ์มหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด จัดเข้าในชุด The World's Classics)